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KLÅGE ORD 

 
 

 

I holdturneringen deltog vi i år med kun to hold, i første og 3. række. Begge holdene 

var ved at rykke ud efter 6 ud af de 7 runder, men andetholdet klarede skærene. 

Førsteholdet må derimod en tur ned omkring 2. række, 2 points efter nr. 6 i rækken. 

Heldigvis var det ikke kun et halvt point, der afgjorde sagen, så havde hele holdet haft 

dårlig samvittighed over ikke at have vundet den der fordelagtige stilling mod hvem 

var det nu. 

Klubben slap godt fra arrangementet med Vestvold-holdturneringen, klubbens første 

større turnering siden Ejlerts dage. Vi deltog med hele seks hold og fik prøvet at stå 

med turneringsansvaret. 64 spillere deltog fra fem klubber. I grunden er skakspillere 

jo et fredeligt folkefærd - altså når det hele klapper, og det gjorde det her. 

Siden sidst har Ernst fået et helt point mod Bent Kølvig, så vi kommer nok et gang til 

at se et af hans tabspartier. Men det skal ikke glemmes, at Bent blev klubmester nok 

en gang. Ikke med fuldt hus, men dog et helt point foran nr. 2, Jakob Enemark. Og 

med mesterskabet kan man ikke tabe rating, det var vist Bent Larsen, der fik indført 

den regel. 

Udenforstående har aldrig fattet dette spil. Tænk at man kan sidde en hel aften og 

stirre på to gange 16 træfigurer og en gang imellem flytte en af dem! For os andre 

sker der en masse. Frygtelige trusler opstilles og pareres, finter og vildledninger 

gennemføres. Alt foregår i fuld åbenhed og dog har man ikke set det hele, men det har 

modstanderen heller ikke! Træt vakler man hjem efter sådan herredyst og prøver så at 

drosle tankevirksomheden ned til søvnniveau.  

Men nu er sæsonen slut. Med sensommerens komme venter nye glorværdige sejre 

og forsmædelige nederlag, men nu gælder det ferietiden: God sommerferie til alle. 

 
Jens og Bjørn 

 

 

 

 
 



 

 

Vinterturneringen   
 
 

 

I mesterklassen blev der vendt op og 

ned på det hele - næsten da. Bent vandt 

ganske vist som han plejer, men det gik 

ikke uden skrammer. To nederlag måtte 

han indkassere i forsøget på at få det 

vante stakit. Ingen andre nåede op på 

de syv points, der kunne give omkamp 

om selve mesterskabet.  

Jakob Enemark havde dog chancen helt 

op til det sidste parti, men her kom 

Tommy i vejen med - en bonde. Her  

blev der ikke spillet efter remis. Det 

samme gjaldt for klassen i øvrigt, kun 

10 ud af de 45 kampe endte uafgjort. 

Klassens største overraskelse var Leif 

Tange med tre points over forventet 

score. Han lagde ud med gevinst over 

Bent og remis mod Szücs og derefter 

kunne han gå på vandet. 

Szücs endte helt nede på en sjetteplads 

og langt nede ligger Jacob Rubin og 

Arne Østergaard, begge to points  

under forventningerne. Jo, det var over-

raskende resultater.  

 

 
Mester-klassen

rating forv. +/- BK JE LT BE TL GS GH JR EH AØ points korr plac

Bent Kølvig 2281 8,62 0 x 1 0 1 1 1 1 1 0 1 7   1 

Jakob Enemark 1783 4,23 53 0 x 1 - 0 1 - 1 1 1 6   2 

Leif Tange 1651 2,66 86 1 0 x - - - 1 - 1 - 5½ 20 3 

Bjørn Enemark 1748 3,79 52 0 - - x - 0 1 1 1 1 5½ 15 4 

Tommy Lundsteen 1802 4,48 16 0 1 - - x 1 0 0 1 1 5   5 

Gyula Szücs 1914 5,80 -40 0 0 - 1 0 x 1 0 1 1 4½ 6 

Gisli Hardarsson 1760 3,95 0 0 - 0 0 1 0 x 1 1 - 4   

Jacob Rubin 1893 5,55 -62 0 0 - 0 1 1 0 x 0 1 3½

Ernst M. Hansen 1645 2,57 -2 1 0 0 0 0 0 0 1 x - 2½

Arne Østergaard 1711 3,35 -55 0 0 - 0 0 0 - 0 - x 1½

gennemsnit 1819  
 

 
 

 

I sammenligning var der ingen 

overraskelser i 1. klasse. Klaus 

Mortensen og Bjørn Christoffersen var 

rating-favoritter og de kvitterede med 

at tage første og andenpladsen, måske 

lidt sikrere end ventet. Eneste uventede 

placering er Bjarne Røhders. Hele tre 

points under sin standard. Kom igen, 

Bjarne, det kan du gøre bedre! 



 

 

Vinterturneringen   
 
 

 

 

 

1. klasse

rating forv. +/- KM BC MO ZW LR CL PK JV BR OP points korr placplac

Klaus Mortensen 1614 4,76 37 x 0 1 - - 1 1 1 1 x 6   1 

Bjørn Christoffersen 1605 4,66 37 1 x 0 1 - 1 0 1 1 x 5½ 2 

Morten Olsen 1513 3,51 29 0 1 x 1 - 0 - 1 - x 4½ 17 3 

Zoran Wisal 1525 3,68 25 - 0 0 x 1 1 1 0 1 x 4½ 16 4 

Leif Redke 1590 4,48 -29 - - - 0 x - 1 0 1 x 4   15 5 

Claus Larsen 1484 3,18 24 0 0 1 0 - x - 1 1 x 4   12 6 

Per Kühlmann 1592 4,49 -1 0 1 - 0 0 - x - 1 x 3½

John Vestergaard *1450 2,76 -7 0 0 0 1 1 0 - x 0 x 2½

Bjarne Røhder 1590 4,48 -89 0 0 - 0 0 0 0 1 x x 1½

Ole Paag Hansen 1545 udg. -26 x x x x x x x x x x 0   

gennemsnit 1551 

 

 

 
 

2. klasse blev næsten ødelagt af de tre 

frafaldne og flere udeblivelser uden 

afbud. Men der blev da kæmpet - kun 

to ud af 21 kampe endte remis. Torben 

M. Jensen sikrede sig en forventet sejr, 

men det blev kun med et filtstykke, for  

Magnus var med helt fremme. I 

bunden skuffede Søren Tømming fælt. 

 

 
2. klasse

rating forv. +/- TJ MN BC JH KH PR ST MO DM SL points korr placplac

Torben M. Jensen 1454 3,36 19 x 1 1 0 0 1 1 x x x 4   11 1 

Magnus Nielsen 1427 3,08 44 0 x 1 1 1 0 1 x x x 4   10 2 

Bent Christensen 1404 2,87 36 0 0 x - 1 1 1 x x x 3½ 3 

Jørgen Holst 1403 2,87 17 1 0 - x 1 0 - x x x 3   9 4 

Knud Hornhaver 1439 3,22 -8 1 0 0 0 x 1 1 x x x 3   7½ 5-65-6

Per Rødgaard 1391 2,73 -23 0 1 0 1 0 x 1 x x x 3   7½ 5-65-6

Søren Tømming 1402 2,87 -72 0 0 0 - 0 0 x x x x ½ 

Mikkel Olsen 1455 udg. -17 x x x x x x x x x x 0   

Dan Mathiesen *1350 udg. -13 x x x x x x x x x x 0   

Steen Lauersen *1350 udg. 17 x x x x x x x x x x 0   

gennemsnit 1417  
 

 



 

 

Vinterturneringen   
 
 

 

I 3. klasse A sikrede nytilkomne 

Rasmus sig hurtigt sejren, selv om der 

røg lidt af forkromningen hen mod 

slutningen. Ikke desto mindre blev det 

en flot debut. 

Ole Lindberg og Steen Achton lå i et 

opløb om andenpladsen, afgjort af blot 

et halvt point i korrektion. 

I bunden ligger både Kurt Achen og 

Anders Hørby under dagligt vande. 

 

  
3. klasse A

rating forv. +/- RM OL SA BN MK TM KA AH points korr placplac

Rasmus O. Madsen *1200 2,58 72 x 1 1 0 1 0 1 1 5   1 

Ole Lindberg 1354 4,27 -4 0 x - 1 1 0 1 1 4½ 13 2 

Steen Achton 1265 3,30 17 0 - x - - 1 1 1 4½ 12½ 3 

Børge Nielsen 1314 3,84 -10 1 0 - x - 1 0 - 3½ 10 4-54-5

Morten Kühlmann 1254 3,17 21 0 0 - - x 1 1 - 3½ 10 4-54-5

Torben Madsen 1309 3,78 -22 1 1 0 0 0 x - - 3   

Kurt Achen 1345 4,16 -33 0 0 0 1 0 - x 1 2½

Anders Hørby 1229 2,90 -41 0 0 0 - - - 0 x 1½

gennemsnit 1284  
 

 

 
 

 

I 3. klasse B havde to af veteranerne 

besluttet sig til at give den en skalle. 

Jørgen Pedersen sneg sig lige foran 

Leif Clausen, med henholdsvis 3 og 2½ 

points over forventet score, og flotte 

ratinggevinster. 

 

3. klasse B

rating forv. +/- JP LC EA HF WS RK AM PP HR points korr placplac

Jørgen Pedersen 1166 3,86 93 x 1 1 0 1 1 1 1 1 7   24½ 1 

Leif Clausen 1221 4,55 74 0 x 1 1 1 1 1 1 1 7   22  2 

Egart Andersson 1182 4,05 14 0 0 x 1 0 1 1 1 - 4½ 15½ 3 

Hans Frederiksen 1165 3,86 18 1 0 0 x 1 0 - 1 1 4½ 15  4 

Winnie Sørensen 1217 4,49 -31 0 0 1 0 x 1 1 0 - 3½ 11½ 5 

Rudolf Kuniss 1146 3,60 -3 0 0 0 1 0 x - 1 1 3½ 9  6 

Andreas Mogensen 1195 4,22 -37 0 0 0 - 0 - x 1 1 3   

Poul Erik Pedersen 1153 3,69 -49 0 0 0 0 1 0 0 x 1 2   

Henrik Rasmussen *1150 3,68 -79 0 0 - 0 - 0 0 0 x 1   

gennemsnit 1177 



 

 

Ernst vinder over Bent 
 
 

 

I løbet af vinterturneringen indtraf to 

vaskeægte sensationer. Bent Kølvig, 

der ellers har vundet rub og stub i de 

sidste års turneringer tabte dels mod 

Leif Tange (som omtalt i sidste nr), 

dels mod Ernst. Bent har naturligvis det 

handicap, at alt andet end en sejr er 

under forventning. Derfor må også lige 

stillinger forceres. 

 

 

Ernst Hansen - Bent Kølvig 

 

 1. e4 e6  2. d4 d5 

 3. Bxd5 Bxd5  4. Ld3 Ld6 

 5. Se2 Sc6  6. c3* Sge7   

 7. Lg5 f6  8. Lf4* Le6 

 9. Dc2 Dd7 10. Lxd6* Dxd6 

 

* angiver steder, hvor hvid har en lille 

fordel i følge Ernsts computer. Nu 

foreslår den  

11. Sb5 Dd7 12. 0-0 a6 

13. Sa3 

Ernst selv overvejede også Da4 

(redaktøren bryder sig dog ikke om 

computerens forslag med springerens 

tur-retur) 

 

11. Sa3 0-0-0 12. 0-0-0 Kb8 

13. Kb1 Tc8 14. f3 h5 

15. g3 g5 16. Tde1 Dd7 

17. f4 g4 18. Thf1 Lf5 

19. Sc1 h4 20. Lxf5 Sxf5 

21. Bxh4 Tce8 22. Txe8+ Txe8 

23. Df2 Dh7 24. Ka1 Dxh4 

25. Sc2 Th8** 

her erklærer computeren en positionel 

fordel for sort 

 

26. Dxh4 Txh4 27. Tf2 Kc8 

28. a3 b6*  

og nu blot en lille fordel for sort 

 

29. Se2 Th3 30. Tg2 Td3 

31. Sg3 

 

 
  

 

Det er vist her, at Bent overspiller 

stillingen. Efter 

31. - Sxg3 32. Txg3 Txg3 

eller 

31. - Se3 32. Te2 Sxc2+ 

 

synes stillingen stabiliseret, men måske 

for remispræget. I stedet satser Bent: 

   

31. - Sh4 32. Te2** Kd7 

33. Se3 Se7 34. Sxg4 f5 

35. Se5+ opg.      



 

 

2. holdets meriter 
 
 

 

Jeg vil starte med at give holdkaptajn 

Leif og redaktør Bjørn en undskyldning 

for det udeblevne referat fra 2 holdets 

kampe. Lysten havde jeg, men tiden 

var knap på grund af mit arbejde.  

Der vil her blive samlet op på de sidste 

3 runder. 

D. 8/2 udekamp mod Brøndbyvester 2. 

Det var et optimistisk Rødovre 2. hold, 

der drog mod Brøndby. Vi skulle møde 

et hold, der lå under os i tabellen. Des-

værre var indløbet et sidste øjebliks  

afbud, og Ernst den nød var ikke kom-

met til tiden, mere om det senere. 

Runden kom i gang og efter 10 min. 

kom jeg noget forpustet ind af døren.  

Det skulle hurtigt vise sig, at der ikke 

var mange point at hente i Brøndby, for 

de godt kæmpende Rødovre-spillere. 

Jeg var selv heldig, at få en kvalitet for 

en løber. Det sløvede mig noget, men i 

sorts 25. træk blev jeg lysvågen L+g2* 

hensigten var tydelig. 

 

 

Ernst Hansen - Torben Sørensen  

 

Her skal ikke slås. 

 

hvid      sort 

- 25 L+g2* 

Kg1 26 De2  

- med remis tilbud 

 

Td8* 27 Kf7 

Df8* 28 Kg5 

De8* 29 D+De8 

T+De8 30 

 

Efter denne afvikling stod jeg godt, 

men måtte kæmpe for det hele point. 

Vores holdkaptajn og Jørgen Holst fik 

et ½. Slutresultatet Brøndbyv. 6 – 

Rødovre 2. 

 

Den efterfølgende dag havde jeg den 

store oprydning i min rygsæk, dér fandt 

jeg en seddel fra holdlederen. Det er 

noget Leif bruger, når vi skal spille 

holdkampe. Der står dagen, tidspunktet 

samt holdet vi skal spille mod samt 

adressen. 

Derunder stod en bemærkning, som fik 

smilet frem. ” Det skulle være nemt at 

finde for dem med under 1400 i 

rating.” 

Grunden til mit sene fremmøde var, at 

jeg var taget ud til Brøndbyøster skak-

klub.?   

 

Ernst M. Hansen 



 

 

2. holdets meriter 
 
 

 

Rødovre II – AS04 IV 4-4 

 

Hjemmekampen mod AS04 IV den 2/3 

kan jeg ikke skrive meget om, mit 

parti blev afviklet i de røgfri lokaler på 

første sal. Det viste sig i løbet af af-

tenen, at mit parti til slut tiltrak sig en 

del opmærksomhed. Rødovre førte på 

det tidspunkt 4-3, så det var op til mig 

at køre triumfen hjem. 

Uglerne fra Rødovre måtte desværre gå 

skuffet hjem. Under det meste af partiet 

havde jeg stået i underkanten, men i 

slutspillet var der en remis inde for 

rækkevidde, ærgerligt men det glip-

pede.  

Nævnes skal, til denne runde var der 

nogle meget kompetente reserver på 

vores hold, derfor det gode resultat 

mod det absolutte tophold fra AS04 IV. 

 

Ernst

 

 
 

  



 

 

2. holdets meriter 
 
 

Hvidovre III – Rødovre II 

 

 

Tirsdag d. 23/3 skulle vi spille årets 

sidste holdkamp på udebane mod 

Hvidovre. På holdlederens udleverede 

seddel stod en bemærkning med streg 

under: ” Husk røgfri til kl. 21 !!!!!!! ”                                     

Hvidovre III er et af topholdene der 

spiller for en oprykningsplads. 

Vi skulle spille for æren og en forsat 

eksistens i 3 række. Vores hold var til 

dagen forstærket med Gisli, Tange og 

Claus Larsen, årets stærkeste II hold. 

Kampens resultat 5-3 til os, Gisli, 

Ernst, Tange, Røhder og Claus vandt. 

 

Bjarne Røhders gevinst fulgte jeg i 

Hvidovre, siden har jeg spillet det 

igennem 2 gange og ikke blevet kloge-

re, et meget interessant parti som jeg 

kan anbefale at se på. Bjarnes taktik, 

som jeg ser det, giv hurtigt en officer 

væk, angrib så, og bliv ved til mod-

standeren opgiver. 

 

 

Jørn Brand, Hvidovre III - 

Bjarne Røhder, Rødovre II 

 

 1. c4 e5  2. e4 Sc6 

 3. Sf3 Lc5  4. Le2 f5 

 5. Sxe5 Bxe4  6. Sxc6 Lxf2+ 

 

Punkt 1 i planen: giv en officer væk. 

Bjarne går straks over til punkt 2: 

angrib! 
 

 7. Kxf2 Df6+  8. Lf3 Bdxc6 

 9. Te1 Dd4+ 10. Te3 Sf6 

11. Sc3 0-0 12. Se2 Sg4+ 

13. Kg1 Sxe3 

 

Ja, der kom lidt af det tilbage, så 

fortsætter Bjarne med punkt 3, angrib! 

 

14. Sxd4 Sxd1 15. Lxd1 Ld7 

16. Lb3 Tf6 17. Se2 Taf8 

18. Sg3  c5 19. Lc2 Lc6 

20. b3 

 

 
 

Punkt 4: angrib 
 

20.  - Tf2 21. Lb2 Txd2 

22. Tc1 e3 23. Se4 Lxe4 

24. Lxe4 Txb2 25. Lxb7 Txa2 

26. Te1 Tb2 

opgivet



 

 

2. holdets meriter 
 

 

I mit eget parti er vi efter hvids 26 træk 

nået til en meget interessant stilling. 

 

 

Mogens Pedersen - 

Ernst M. Hansen 

 

 

 
 

Der blev spillet: 

 

Hvid  Sort 

 

 26 f4 

d5 27 f+g3 

Tc7 28 g+h2* 

Kh1 29   

 
Hvid har rettet skytset ind på g7, det er 

godt sort er i trækket. Jeg spiller D+d5* 

med afbytning og vundet slutspil. 

Sort har en anden mulighed i sit 29 træk 

der er en forceret mat. Find den og send 

løsningen til Bjørn Enemark og deltag i 

lodtrækning, 1 flaske vin er sat på 

højkant 

 

Til slut en stor sommerhilsen til alle 

medlemmer af Rødovre skakklub. 

 

EMH  

 
 

 



 

 

Forårsturneringen   
 
 

 

Som altid blev forårsturneringen en 

underholdende affære med mange 

overraskelser. Turneringssystemet med 

tidshandicap og alle i én stor klasse 

giver altid uventede resultater. Efter 4 

runder var stillingen således: 

 

1. Magnus Nielsen, gruppe C, 4 points 

2. Leif Tange, gruppe B, 3½ points 

 

- og af de følgende 7 spillere på 3 

points var der én fra hver af grupperne 

E, D og C, to fra gruppe B og kun to 

fra gruppe A, de senere nr. 1 og 2, 

Jacob Rubin og Gyula Szücs. 

Seks af disse ni spillere endte også 

blandt de ni første i den endelige stil-

ling, men ikke i samme orden. 

At Jacob Rubin og Gyula Szücs tog 

sig af de to øverste pladser er måske 

ikke så overraskende, men Magnus's 

tredjeplads var flot. Ligeledes lå Leif 

Clausen og Egart Andersson  placeret 

langt over resten af resten af C-

gruppen. 

I den nederste ende finder vi Gisli, der 

plejer at bruge sin tid og som derfor 

har svært ved denne turneringsform. 

 

 

 



 

 

Forårsturneringen   
 
 

Forårsturnering 1999

Runde 1 2 3 4 5 6 7 8 points korr.

Jacob Rubin A 1 - - 1 1 1 1 1 7 1 

Gyula Szücs A 0 1 1 1 - 1 1 1 6,5 2 

Magnus Nielsen C 1 1 1 1 - 0 1 0 5,5 32,5 3 

Morten Olsen B 1 0 1 1 - 1 0 1 5,5 32 4 

Jan Nielsen A - 1 1 0 1 0 1 1 5,5 31,5 5 

Tommy Lundsteen A - 1 1 0 0 1 1 1 5,5 30,5 6 

Leif Tange B 1 1 - 1 - 1 0 0 5 35 B1B1

Ernst M. Hansen B 1 0 1 0 1 1 0 1 5 31 B2B2

Klaus Mortensen B 1 0 1 1 0 1 0 1 5 30,5 

Johan Petersen B 0 1 0 1 1 1 1 0 5 29 

Leif Clausen D 1 1 1 0 1 0 0 1 5 D D 

Egart Andersson E - 0 1 1 0 - 1 1 5 E1E1

Per Kühlmann B - 0 1 1 1 0 1 0 4,5 

Bjarne Røhder B - 0 0 1 1 1 1 0 4,5 

Ole Lindberg D 1 0 - 1 1 0 1 0 4,5 

Niels Holger Nielsen A 0 1 0 1 0 0 1 1 4 

Bent Christensen C 0 1 1 0 1 0 0 1 4 C1C1

Mehmet Catal C 1 1 0 0 1 0 1 0 4 C2C2

Knud Hornhaver C 1 0 0 0 0 1 1 1 4 

Jørgen Pedersen D 0 1 0 1 1 1 0 0 4 

Torben Madsen D 0 1 - 0 1 - 1 0 4 

Andreas Mogensen E 1 0 - 0 1 1 - 0 4 E2E2

Bjørn Enemark A 1 - 0 0 0 0 1 1 3,5 

Zoran Wisal B - 1 0 1 0 - - 0 3,5 

Claus Larsen B 0 0 - 1 1 0 0 1 3,5 

Rasmus Madsen C 1 0 1 1 0 0 0 0 3 

Torben M. Jensen C 1 1 0 0 0 0 1 0 3 

Anders Hørby D 0 1 0 1 0 1 0 0 3 

Hans Frederiksen E 1 1 0 1 0 0 0 0 3 

Rudolf Kuniss E 1 0 1 0 0 1 0 0 3 

Poul Erik Pedersen E 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

Ole Påg Hansen B - 0 0 0 1 1 0 0 2,5 

Jørgen Holst C 0 0 0 1 0 1 - 0 2,5 

John Vestergaard C 0 0 0 1 0 1 0 0 2 

Henrik Rasmussen E 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

Gisli Hardarsson A 0 0 - 0 0 0 0 1 1,5 

Phillip Wolf E 0 0 0 0 0 1 0 0 1  



 

Vestvold-holdturnering 
______________________________________ 
 
 

Det var i år vores tur til arrangere 

Vestvold-holdturnering, en opgave 

som vi ikke har haft siden Ejlerts tid. 

Klubben påtog sig opgaven, selv om 

sporene fra sidste år skræmte. Den 

gang var det Glostrup, der skulle stå for 

arrangementet, men det blev aldrig til 

noget.. Godt, at det lykkedes at forny 

traditionen. 

Knud fik trommet hele seks hold sam-

men (det var nu også på to klub-

aftener), fik aftalt mere plads med 

Foreningshuset for de to tirsdage, fik 

anskaffet store oversigtsskemaer og 

under Mikkel Olsens turneringsledelse 

(med assistance fra Vanløse Skakklub) 

løb turneringen af stablen uden større 

problemer. Deltagerne hyggede sig, 

fornyede gamle bekendtskaber og der 

blev spillet megen god skak. 

De fem klubbers førstehold var prak-

tisk taget lige stærke. Det blev 

Glostrup fra gruppe IB, der løb med 

den samlede sejr. De tre andethold, der 

var med i gruppe IB, fik en hård 

medfart og måtte alle tre indkassere 

flere 0-4 nederlag. 

 

 

Vestvold-holdturnering 1999

Gruppe I

Van I Alb I Rød I Brø I Glo I RødII Van II Alb II Total Korr PlacPlac

IA

Vanløse I    x    2   2½   1½   2½   -   4    4 16½ 43 1 

Albertslund I    2    x    1    3    -   4  3½    3 16½ 34 2 

Rødovre I   1½    3    x    ½    2  3½   4    - 14½

Brøndby I   2½    1   3½    x    0   4   -    4 15

IB

Glostrup I   1½    -    2    4    x   3   4    3 17½ 1 

Rødovre II    -    0    ½    0    1   x   2   1½  5

Vanløse II    0    ½    0    -    0   2   x    1 3½

Albertslund II    0    1    -    0    1  2½   3    x 7½ 2  
 

 

I Gruppe IIA og B klarede Rødovre-

holdene sig bedre, det blev til en 

andenplads til 3. holdet og en 

førsteplads til femteholdet, så der blev 

både ur og bræt+brikker til klubben. 

Alt i alt kunne klubben være godt 

tilfreds med det samlede arrangement, 

og vi rækker glade fanen videre til 

Brøndby, næste års arrangør. 



 

Vestvold-holdturnering 
______________________________________ 
 
 

 
Vestvold-holdturnering 1999

Gruppe II

RødIII Glo II BrøII RødIV VanIII RødV GloIII RødVI Total Korr PlacPlac

IIA

Rødovre III    x    2   3½    4    4   -   3    4 20½ 2 

Glostrup II    2    x    4    4    4   4   -    4 22 1 

Brøndby II    ½    0    x    1    3   3   3    - 10½

Rødovre IV    0    0    3    x    -   2   4    4 13

IIB

Vanløse III    0    0    1    -    x   1  1½    3 6½ 2 

Rødovre V    -    0    1    2    3   x   3    2 11 1 

Glostrup III    1    -    1    0   1½   1   x    1 5½

Rødovre VI    0    0    -    0    1   2   3    x  6  
 

 

 

 

 



 

Problemskak 
______________________________________ 
 
Fra flere problemskak-interesserede 

har jeg fået tak for at skrive om 

problemskak i bladet - men også 

venlig kritik af flere tilfælde af 

manglende kildeangivelse. Jeg har 

naturligvis angivet komponistens 

navn og årstallet, hvis jeg havde det. 

Men vigtigt er det også, at man kan 

spore en opgave tilbage til dens første 

publicering, nemlig det tidsskrift hvor 

den optrådte som original-opgave. 

Dette udtryk er i modsætning til be-

grebet reproduktion, den senere gen-

tagelse i andre tidsskrifter. 

Redaktøren beklager, og iler med en 

korrektion:  

Selvmat-opgaven af Jozef Krawczyk, 

Polen, i sidste nr. var fra Thema 

Danicum nr. 71, 1993. 

Juleopgaven af K. Fabel har jeg der-

imod ikke noget på. Den er skrevet 

ned fra en bog som jeg har set en gang. 

Om den der havde en kildeangivelse 

ved jeg ikke. 

 

- 

 

I sidste nr. skrev jeg blandt andet om 

at spille baglæns, men vi fik ikke 

noget eksempel. Prøv at kikke på 

nedenstående opgave: 

 

 
Unto Heinonen,  Finland,  1998 

Den er fra Thema Danicum nr. 91.  

 

Denne stilling skal være nået i præcis 

8 hvide og sorte træk. Hvordan forløb 

partiet? (NB. der er to løsninger). 

En sådan opgave kaldes et bevisparti. 

Man skal bevise, at en lovlig serie 

træk kan føre frem til den pågældende 

stilling. Hvid og sort hjælpes ad med 

at fremkalde stillingen. 

For at en sådan opgave skal være 

værd at beskæftige sig med, så skal 

den være éntydig, ikke noget med at 

hvid eller sort kan bytte om på to 

træk. (Her er der ganske vist to løs-

ninger, men de er vidt forskellige). 

Kik på opgaven i sommerferien, vi ser 

på det i næste nummer. Der er udlovet 

vin-præmie på Ernst's opgave, derfor 

ikke på denne. 



 

Bent mod Bo i Rødovre C. 
______________________________________ 
 

 

Som omtalt i sidste nr. af bladet 

spillede Bent Kølvig mod Brøndby-

mesteren, Bo Garner Christensen ved 

St. Georgsgildernes loppemarked i 

Rødovre Centrum søndag den 7. 

marts. Partiet blev ikke noteret ned, 

men og vi efterlyste en rekonstruktion. 

Den havde Bent selv foretaget vel 

hjemme efter partiet.  

Vi viser her slaget.  og man må huske 

på at det ikke er nemt at have et 

overblik, når man står nede mellem 

brikkerne. 

 

Bent Kølvig - Bo Christensen  

 

 1. d4 Sf6  2. Sf3 g6 

 3. c4 Lg7  4. Sc3 0-0 

 5. e4 d6  6. Le2 e5 

 7. 0-0 Sc6  8. d5 Se7 

 9. Se1 Sd7 10. Sd3 f5 

 

Så er scenen sat, Bo angriber på 

kongesiden, mens Bent søger sine 

chancer på dronningesiden. Et 

publikumsparti! 

 

11. f3 f4 12. b4 g5 

13. c5 Sf6 14. g4 Bxg3 

15. Bxg3 h6 16. Kg2 Ld7 

17. Le3 De8 18. b5 Dg6 

19. c6 Lc8 20. Sf2 b6 

21. a4 h5 22. Dd2 g4 

23. f4 Bxf4 24. Bxf4 h4 

25. Ld3 Sh5 

 

 
 

Det er her, det går galt. I et normalt 

parti havde Bent formentlig straks 

opgivet, men her spilles videre af 

hensyn til publikum. 

 

26. Lg5?? Lxc3 27. Dxc3 Dxg5 

28. e5 Sxd5 29. Lc4 Le6 

30. Se4 Dxe5 31. Dxe5 Bxe5 

32. Kg1 Sdf4 33. Lxe6+ Sxe6 

34. Bxh4 Tf4 35. Tfe1 Sd4 

36. Sg5 Te8 37. Tad1 g3 

38. Te4 Sf3+ 39. Kg2 Sxh4+ 

40. Kh3 Txe4 41. Sxe4 Sg6 

42. Td7 Sgf4+ 43. Kg4 g2 

44. Td1 Kh8 45. Kf5 Se2 

46. Sf6 Tf8 47. Kxe5 Txf6 

48. Td8+ Kg7 49. Td7+ Kg76 

50. Txc7 g1D 51. Txa7 Dd4# 

 



 

 

 

Til lykke 
______________________________________ 
 

 

 

 

Rødovre Skakklub ønsker 

 

 

 

 

Egart Andersson 

 

til lykke med 

de 75 år 

 

16. marts 

Carl Gunnar Dalsgaard 

 

til lykke med                                                     

de 70 år 

 

7. juni 
 

 

 

  
 

 
 

 
 

 

 

Redaktionen beklager den sene lykønskning til Egart 



 

 

Holdturneringen         
______________________________________ 
 

 

Det lykkedes ikke for førsteholdet at 

sikre sin plads i 1. række. Vi var kun 

et halvt points fra den reddende sjette-

plads. Kravet var et pænt resultat mod 

et af de stærkere hold, Valbys første-

hold. Samtidigt skulle Musikviden-

skabeligt Institut gerne klare det skidt 

mod Chesster. Det var ikke nemt, og 

det lykkedes heller ikke. 

Vi tabte 2-6 til Valby, mens Musik-

videnskabeligt Institut spillede uafgjort 

mod Chesster. Bent Kølvig og Tommy 

Lundsteen vandt, mens vi øvrige, dvs. 

Jens Akhøj, Jacob Rubin, Gyula Szücs, 

Michael Garly samt Jakob og Bjørn 

Enemark tabte, 2-6. 

Det gav følgende slutstilling i gruppen: 

 

 

 M  K 

Gladsakse I 12  35½ 

Tårnby I 8  33 

Herlev II 8  32½ 

Valby I 8  31½ 

Chesster I 7  29½ 

Musikvidenskab I 5  25½ 

Rødovre I 5  23 

Saxo II 3  13½ 

 

Også andetholdet var truet i sin række, 

ét point fra sjettepladsen, men med to 

hold lige ovenover, som skulle møde 

hinanden. Her gik det imidlertid bedre. 

Med en flot sejr på 5-3 mod de da-

værende nr. to, Hvidovre, reddede hol-

det sig i sikkerhed.  

Og så var det ikke en gang nødvendigt! 

Nærmeste kandidat til nedrykning,  

Tåstrup tabte nemlig med katastrofale 

1-7 til et velmotiveret  Albertslund-

hold, og så var der ingen tvivl.  

Se Ernst's referat andetsteds i bladet. 

 

 

 

 

 

 

 M  K 

AS04 IV 10  33½ 

Glostrup II 8   30½ 

Albertslund II 8  30 

Hvidovre III 7  29 

Rødovre II 7  27 

Brøndbyvester II 5  26½ 

Tåstrup III 4  24 

Saxo III 7  23½ 

 

 

 



 

 

Ratinglisten     juni 1999       
______________________________________ 
 

 
26/5-98 +/- 23/11-98 +/- 25/5-99 Års +/-Års +/-

Bent Kølvig 2281 2281 0 2281 

Jens Akhøj Nielsen 2070 *

Søren Drejfeldt 2045 *

Peter Rank 1915 *

Gyula Szücs 1883 31 1914 -40 1874 -9 

Jan Nielsen 1872 -30 1842 1842 -30 

Jakob Enemark 1760 23 1783 53 1836 76 

Jacob Rubin 1895 -2 1893 -62 1831 -64 

Tommy Lundsteen 1810 -8 1802 16 1818 8 

Michael Garly 1815 1815 1815 *

Leif Sørensen 1808 1808 1808 

Bjørn Enemark 1738 10 1748 52 1800 62 

Sv. Ulrich Christiansen 1794 *

Jørgen Larsen 1780 *

Frank Krieger 1770 1770 1770 *

Kim Andersen 1768 1768 1768 *

Gisli Hardarsson 1772 -12 1760 0 1760 -12 

Leif Tange 1655 -4 1651 86 1737 82 

Niels H. Nielsen 1710 -38 1672 1672 -38 

Arne Østergaard 1696 15 1711 -55 1656 -40 

Michael Rosenby 1655 1655 1655 *

Klaus Mortensen 1603 11 1614 37 1651 48 

Flemming Bruun 1649 1649 1649 *

Morten Rosenby 1645 1645 1645 *

Ernst M. Hansen 1689 -44 1645 -2 1643 -46 

Bjørn Christoffersen 1542 63 1605 37 1642 100 

Johan Petersen 1624 1624 1624 

Per Kühlmann 1522 70 1592 -1 1591 69 

Jens Bager 1562 1562 1562 

Leif Redke 1590 1590 -29 1561 -29 

Zoran Wisal 1532 -7 1525 25 1550 18 

Morten Olsen 1495 18 1513 29 1542 47 

Ole Paag Hansen 1558 -13 1545 -26 1519 -39 

Claus Larsen 1498 -14 1484 24 1508 10 

Bjarne Røhder 1543 47 1590 -89 1501 -42 

Torben M. Jensen 1468 -14 1454 19 1473 5 

Magnus Nielsen 1434 -7 1427 44 1471 37 



 

 

Ratinglisten     juni 1999       
______________________________________ 
 

 

26/5-98 +/- 23/11-98 +/- 25/5-99 Års +/-Års +/-

John Vestergaard 1450 -7 1443 -7 

Bent Christensen 1357 47 1404 36 1440 83 

Mikkel Olsen 1479 -24 1455 -17 1438 -41 

Knud Hornhaver 1496 -57 1439 -8 1431 -65 

Jørgen Holst 1461 -58 1403 17 1420 -41 

Carl Gunnar Dalsgaard 1380 1380 1380 *

Per Rødgaard 1391 -23 1368 -23 

Ole Lindberg 1371 -17 1354 -4 1350 -21 

Søren Tømming 1355 47 1402 -72 1330 -25 

Kurt Achen 1295 50 1345 -33 1312 17 

Børge Nielsen 1353 -39 1314 -10 1304 -49 

Leif Clausen 1238 -17 1221 74 1295 57 

Torben Madsen 1350 -41 1309 -22 1287 -63 

Steen Achton 1265 1265 17 1282 17 

Morten Kühlmann 1200 54 1254 21 1275 75 

Rasmus O.Madsen 1200 72 1272 72 

Jørgen Pedersen 1179 -13 1166 93 1259 80 

Egart Andersson 1177 5 1182 14 1196 19 

Anders Hørby 1229 1229 -41 1188 -41 

Winnie Sørensen 1167 50 1217 -31 1186 19 

Hans Frederiksen 1129 36 1165 18 1183 54 

Andreas Mogensen 1200 -5 1195 -37 1158 -42 

Rudolf Kuniss 1217 -71 1146 -3 1143 -74 

Poul Erik Pedersen 1158 -5 1153 -49 1104 -54 

Henrik Rasmussen 1150 -79 1071 -79 

* rating fra 1996 eller tidl.

Uden for listen

Alex Juul

Anders Lundsgaard

Henrik Eriksen

Jõanes E. Høj

Lars Sørensen

Morten Lundsgaard

Per Andersen



 

 

Topscorer-lister       
______________________________________ 
 

 

Årets højdespringere 

 

26/5-98 +/- 23/11-98 +/- 25/5-99 Års +/-Års +/-

Bjørn Christoffersen 1542 63 1605 37 1642 100 

Bent Christensen 1357 47 1404 36 1440 83 

Leif Tange 1655 -4 1651 86 1737 82 

Jørgen Pedersen 1179 -13 1166 93 1259 80 

Jakob Enemark 1760 23 1783 53 1836 76 

Morten Kühlmann 1200 54 1254 21 1275 75 

Rasmus O.Madsen 1200 1200 72 1272 72 

Per Kühlmann 1522 70 1592 -1 1591 69 

Bjørn Enemark 1738 10 1748 52 1800 62 

Leif Clausen 1238 -17 1221 74 1295 57 

Hans Frederiksen 1129 36 1165 18 1183 54  
 

 

Højdespringere, hvis vi ser det over to år 

 

22/4-97 +/- 26/5-98 +/- 25/5-99 2 års +/-2 års +/-

Bent Christensen 1285 72 1357 47 1440 155 

Zoran Wisal 1436 96 1532 -7 1550 114 

Torben M. Jensen 1388 80 1468 -14 1473 85 

Klaus Mortensen 1567 36 1603 11 1651 84 

Kurt Achen 1231 64 1295 50 1312 81 

Jørgen Pedersen 1179 0 1179 -13 1259 80 

Per Kühlmann 1513 9 1522 70 1591 78 

Morten Kühlmann 1200 1200 54 1275 75 

Bjørn Enemark 1726 12 1738 10 1800 74 

Bjørn Christoffersen 1570 -28 1542 63 1642 72 

Rasmus O.Madsen 1200 1200 1272 72 

Jakob Enemark 1774 -14 1760 23 1836 62 

Hans Frederiksen 1123 6 1129 36 1183 60 

Leif Tange 1680 -25 1655 -4 1737 57  
 

 

De to tilsvarende dykkerlister vælger vi at forbigå i stilhed. Men de uheldige 

spillere på disse lister kan måske dukke op på næste års topscore-lister... 



 

 

               Hinsides h-linjen 
 
  

Indlandet 

 

Som fremgået af såvel dagspresse, 

internet og Skakbladet, blev årets DM 

ikke fundet ved påsketurneringen. 

D'herrer GM Hansen & Nielsen, henh. 

Sune Berg og Peter Heine, masede sig 

foran landets ellers førende GM 

Hansen, altså Curt. Som i år heller 

ikke på anden vis har markeret sig 

synderlig. 

De to yngre sen-navne, som nu - hvis 

der er tid (og penge) - skal matche om 

skab og den eftertragtede titel, synes 

begge at være på vej mod stjernerne 

(selv om der stadig er et godt stykke 

derop!). De har nogenlunde samme 

stil: den kraftfulde, men forsigtige. 

Peter Heine har som bekendt kvali-

ficeret sig til det officielle FIDE-

verdensmesterskab her i sommerens 

løb. Det er det, nogle har kaldt 

discount-VM. Det afvikles som 

hurtigskak/lynskak efter knock-out-

princippet. Og måske kan FIDE slet 

ikke skaffe de millioner fra sponsorer, 

som er den madding, stormestrene skal 

lokkes med for at deltage! 

Sune Berg Hansen har jo her sidst i 

maj måned vundet en pænt besat 

turnering i Tyskland uden tabspartier. 

Han er min favorit til DM. 

 

 

Udlandet 

 

Man kan ikke undgå at imponeres  

over verdens stærkeste skakspiller 

nogensinde. Kasparov, der af snart 

forglemte årsager ikke er officiel 

verdensmester, har med sin utrolige 

energi m.m. vundet hele tre 

superturneringer i årets første halvdel. 

Og troner i ensom majestæt(!) på 

toppen af ratinglisten over hundrede 

fede point foran den øvrige 

verdenstop. 

Men geniet er nu 36 og må nok 

indstille sig på, at der kommer et 

tidspunkt, hvor han må begynde 

nedstigningen fra toppen. De unge 

navne i hundekoblet stirrer sultne på 

ham og på hinanden. De er kun i 

starten af tyverne og har navne som 

Sjirov, Polgar, Leko for slet ikke at 

nævne teenageren Morozhevitj. 

Og hvem ved, om et par år kommer 

også Sune Berg Hansen med i det 

selskab! 

 

Bent Kølvig



 

Skakkalender     
______________________________________________ 

 

         Lokaler 

 

 

  10. august Alm. klubaften KH, BR    

 

 17. august Match mod Hvidovre, udebane - 

 

 24. august Lynskak-mesterskabet PK, MR 

 

 31. august Rødovremesterskabet, 1. runde MO, JH 

 

 7. september Generalforsamling AH, OL 

 

 14. september Rødovremesterskabet, 2. runde JN, CL 

 

 21. september Rødovremesterskabet, 3. runde KH, BR  

 

 28. september Rødovremesterskabet, 4. runde PK, MR 

 

 5. oktober Rødovremesterskabet, 5. runde MO, JH 

 

 12. oktober Rødovremesterskabet, 6. runde AH, OL 

 

 19. oktober Efterårsferie, lukket!  

 

 26. oktober Rødovremesterskabet, 7. runde JN, CL 


